

21.03.2014.

Foto: LLKC arhīvs, publicitātes foto

## LAUKSAIMNIECĪBA

### Izmaiņas tiešo maksājumu nosacījumos

Valdība 18. martā apstiprināja Zemkopības ministrijas sagatavotos grozījumus valsts un ES atbalsta piešķiršanas kārtībā tiešā atbalsta shēmu ietvaros. Grozījumi paredz palielināt īpašā atbalsta kopējo pieejamo apmēru un nosacījumus jaunam īpašā atbalsta veidam par liellopiem. Tāpat grozījumi paredz pārtraukt atsevišķo maksājumu par cukuru un atcelt prasību, kas noteica, ka vienoto platībmaksājumu (VPM) var saņemt tikai par lauksaimniecības zemi, kas 2003. gada 30. jūnijā bijusi labā lauksaimniecības stāvoklī.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/unyz>

### LAD sācis lauku bloku precizēšanu 2014. gada platību maksājumu sezonai

Lauku bloku precizēšana ir jāveic, ja Lauku reģistra ģeogrāfiskajā informācijas sistēmā apstrādājamajai zemei nav uzrādīts lauku bloks, situācija dabā atšķiras no LAD lauku bloku kartē redzamās un ja apsmainiekotā platība ir labā lauksaimnieciskā stāvoklī, bet līdz šim nav iekļauta LAD lauku blokos.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/yr14>



### Sezonas laukstrādnieku nodokļa piemērošana

Publicēti grozījumi likumā „Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”, kas nosaka sezonas laukstrādnieku nodokļa piemērošanu no 2014. gada 1. jūnija. Sezonas laukstrādnieku ienākuma nodokļa likme ir 15 procenti, bet ne mazāka kā 0,70 eiro katrā nodarbinātības dienā.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/h27c>

### Izdots „Latvijas Republikā reģistrēto augu aizsardzības līdzekļu saraksts 2014”

Izdots ikgadējais Valsts augu aizsardzības dienesta (VAAD) izdevums „Latvijas Republikā reģistrēto augu aizsardzības līdzekļu saraksts 2014”. Šajā izdevumā var atrast informāciju par augu aizsardzības līdzekļiem, kuri ir Augu aizsardzības līdzekļu reģistrā uz 2014. gada sākumu, par to lietošanu, arī par lietošanas ierobežojumiem.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/nms6>



### Dzīvnieku īpašniekiem pieejams atbalsts par nobeigušos dzīvnieku likvidēšanu

Lai nepieļautu cilvēka un dzīvnieku inficēšanos vai saindēšanos, kā arī patogēno mikroorganismu nokļūšanu un izplatīšanos vidē, valsts atbalsta dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu, t. sk. dzīvnieku liķu savākšanu un likvidēšanu. Tomēr ne visi dzīvnieku īpašnieki un turētāji zina, ka Latvijā darbojas divi uzņēmumi, kuri ir noslēguši līgumu ar Lauku atbalsta dienestu (LAD) par dzīvnieku liķu savākšanas, transportēšanas un likvidēšanas veikšanu, tādēļ tiek atgādināts par šā pakalpojuma veikšanas kārtību.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/uqp9>

## DAŽĀDAS IESPĒJAS

### Seminārs „Agroekoloģija praksē: Vienkārši risinājumi augsnes auglības un ražas uzlabošanai un augu aizsardzībai”

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs 31. martā Kokneses pagastā rīko praktisko semināru „Agroekoloģija praksē: Vienkārši risinājumi augsnes auglības un ražas uzlabošanai un augu aizsardzībai”. Semināra mērķis ir iepazīstināt ar saimniecībā pagatavojamiem līdzekļiem augsnes auglības un mikrobioloģiskās aktivitātes uzlabošanai, augsnes atjaunošanai un augu barības vielu pieejamības veicināšanai.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/x3u6>



## Reģionālais forums „Atbalsts uzņēmējam” un „Eksporta darbnīca”

Ekonomikas ministrija, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra, Latvijas Garantiju aģentūra un Latvijas Attīstības finanšu institūcija „Altum” šī gada 3. aprīlī Jēkabpilī aicina uz reģionālo biznesa forumu „Atbalsts uzņēmējam” un „Eksporta darbnīcu”. Pasākumā tiks sniegta plaša informācija par pieejamo un plānoto atbalstu uzņēmējdarbības uzsākšanai un attīstībai. 4. aprīlī notiks „Eksporta darbnīca” komersantiem, kuri vēlas uzsākt un attīstīt eksporta iespējas. Dalība forumā jāpiesaka līdz šī gada 2. aprīlim.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/r2td>

## Projektu konkurss „Vides izglītības nometņu organizēšana bērniem un jauniešiem”

Latvijas Vides aizsardzības fonds konkursa „Atbildīgs dzīvesveids” ietvaros izsludina projektu konkursu finansējuma saņemšanai 2014. gadā. Konkurssā var piedalīties Latvijas Republikā reģistrēts komersants, biedrība vai nodibinājums, zemnieku vai zvejnieku saimniecība, reģistrēts saimnieciskās darbības veicējs – fiziska persona, valsts, pašvaldību un privātās izglītības iestādes. Projektu iesniegšanas termiņš: 2014. gada 17. aprīlis.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/fid9>

## „Lauku ceļotājs” aicina piedalīties akcijā „Atvērtās dienas laukos”

Asociācija „Lauku ceļotājs” no 16. līdz 18. maijam organizē pavasara akciju „Atvērtās dienas laukos”. Akcijas mērķis ir popularizēt Latvijas laukus, laukos audzētus, ražotus, gatavotus produktus un pakalpojumus. Akcijas ietvaros aptuveni 100 saimniecību visā Latvijā trīs dienas atvērs savas sētas apmeklētājiem, piedāvājot atlaides produktiem un pakalpojumiem un veicinot interesi par saimniecību un Latvijas laukiem. Saimniecība savu dalību akcijā var pieteikt līdz 28. martam.

Plašāka informācija un peiteksnās: <http://ej.uz/2pbe>



## IESPĒJAS JAUNIEŠIEM

### Atvērto durvju dienas Latvijas Lauksaimniecības universitātē

Nedēļas nogalē uz atvērto durvju dienām aicina Latvijas Lauksaimniecības universitāte Jelgavā. LLU 21. martā plkst. 12.00-17.00 un 22. martā plkst. 10.00-14.00 piedāvā topošajiem studentiem un interesentiem gūt ieskatu unīversitātes dzīvē un studiju iespējās. Būs iespēja apskatīt universitāti, auditorijas, iegūt informāciju un konkursa kārtā pat valsts finansētas studiju vietas.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/e63u>



### Uzņēmumi visā Latvijā atver durvis jauniešiem

Karjeras un izglītības portāls Prakse.lv no 14. līdz 17. aprīlim rīko „Uzņēmumu atvērto durvju nedēļu”. Tās laikā 50 uzņēmumi atvērs savas durvis jauniešiem, lai iepazīstinātu ar savu darbību, sniedzot iespēju noskaidrot sev piemērotāko karjeras ceļu, parādītu sevi darba devējam un gūtu zināšanas par uzņēmējdarbības procesiem. Projektā iesaistītie uzņēmumi piedāvā jauniešiem gandrīz 100 prakses, darba un vasaras darba vakances.

Plašāka informācija: <http://www.prakse.lv/events/eventList> un <http://ej.uz/ho56>



### E-prasmju nedēļas ietvaros ES māja organizē Eiropas karjeras dienu

ES mājā 24. martā notiks karjeras diena, kurā būs iespēja iemācīties, kā sagatavot „Europass” dzīvesgājuma aprakstu un kvalitatīvu motivācijas vēstuli, kā internetā meklēt darba piedāvājumus un kā pareizi sagatavoties darba intervijai, kādas prakses un karjeras iespējas piedāvā Eiropas Parlaments un Eiropas Komisija.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/rc4q>

### Informatīva pēcpusdiena par jauniešu iniciatīvas iespējām

ES mājā 4. aprīlī risināsies informatīva pēcpusdiena par jauniešu iespējām iesaistīties starptautiskās iniciatīvās un projektos, veicinot līdzdalību sabiedrības dzīvē un organizējot pasākumus skolās, pagastos, novados. Pasākumam var pieteikties līdz 31. martam.

Plašāka informācija un pieteikšanās: <http://ej.uz/7iuv>

## SEMINĀRU KALENDĀRS

Datums	Tēma	Norises vieta	Kontaktinformācija
25. marts	Bioloģiskās lauksaimniecības aktualitātes un attīstības iespējas	Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības akadēmija, Kuldīgas filiāle, Kuldīga, Kalna iela 19 Sākums plkst. 10.00	Aiva Rūdule: mob. tel. 29118502
25. marts	Aktualitātes aktīviem lauku iedzīvotājiem	Raunas novada domes zāle, Rauna, Vidzemes iela 2 Sākums plkst. 10.00	Astrīda Pauriete: mob. tel. 28381057
26. marts	Aktualitātes lauksaimniekiem 2014. gadā (VID, VVD, LAD)	Brantu pagasta pārvalde, Smiltenes novads, Brantu pagasts, Rīgas iela 71 Sākums plkst.10.00	Laima Āboltiņa: mob. tel. 29113631
27. marts	Mājražošanas jomu regulējošie normatīvie akti	Tukuma konsultāciju birojs, Tukums, Ed. Veidenbauma iela 9 Sākums plkst. 10.00	Daiga Bērzaņa: mob. tel. 29185517
28. marts	Aktualitātes lauksaimniekiem	Viesītes Kultūras pils konferenču zāle, Viesīte, Smilšu iela 2 Sākums plkst. 9.00	Ivars Vingris: mob. tel. 26463352
28. marts	Aktualitātes ES tiešmaksājumu jomā un kūstmēsļu krātuvju izveidē	Kuldīga, Mārtiņzāle, Pilsētas laukums 4 Sākums plkst. 10.00	Aiva Rūdule: mob. tel. 29118502

Informācija par semināriem un to programmas pieejamas VLT mājas lapā: <http://www.laukutikls.lv/notikumi>

## E-ČIEKURS

### INFORMĀCIJA MEŽA ĪPAŠNIEKIEM



### Meža pētišanas stacija turpmāk būs Latvijas Lauksaimniecības universitātes un Latvijas Valsts mežzinātnes institūta „Silava” pārziņā

Valdība 18. martā, akceptēja rīkojumu par valsts zinātniskās izpētes meža pārvaldītāju un apsaimniekotāju maiņu. Turpmāk valsts zinātniskās izpētes mežus pārvaldīs Latvijas Valsts mežzinātnes institūts „Silava” un Latvijas Lauksaimniecības universitāte (LLU), savukārt šos mežus apsaimniekos institūta un universitātes kopīgi izveidota publiska aģentūra – Meža pētišanas stacija (MPS).

Plašāka informācija: <http://ej.uz/ebjb>

## SEMINĀRU KALENDĀRS

Datums	Tēma	Norises vieta	Kontaktinformācija
25. martā	Nodokļu piemērošana meža un lauku apsaimniekošanā	Kurmenes pagasta pārvalde, Vecumnieku novads Sākums plkst. 10.00	MKPC Rīgas reģ. nodaļas konsultante Rita Daščiora, e-pasts: <a href="mailto:rita.dasciora@mkpc.llkc.lv">rita.dasciora@mkpc.llkc.lv</a> ; mob. tel.22019356

Datums	Tēma	Norises vieta	Kontaktinformācija
25. martā	ES atbalsts mežu īpašniekiem un meža nozares aktualitātes	Rīgas iela 5, Ērgļu saietā nams, Ērgļu novads - Ērgļu novads, Ērgļu pagasts, Rīgas ielā 5 Sākums plkst. 10.00	mairita.bondare@ mkpc.llkc.lv, mob. tel. 28381176 Ērgļu novada lauku attīstības konsultante Diāna Suščenko: mob. tel.26117524
25. marts	Aktualitātes lauksaimniecības, meža un nodokļu likumdošanā	Kastuļinas pagasta pārvalde, Aglonas novads Sākums plkst. 12.45	mob. tel. 26459513
26. marts	ES un Valsts likumdošanas izmaiņas un aktualitātes meža īpašniekiem un lauku uzņēmējiem	Rožupes bibliotēka - Līvānu novads, Rožupes pagasts, Skolas iela 7 Sākums plkst. 10.00	Astrīda Rudzīte: mob. tel. 26410476; <a href="mailto:astrida.rudzite@mkpc.llkc.lv">astrida.rudzite@mkpc.llkc.lv</a>
27. marts	ES un Valsts likumdošanas izmaiņas un aktualitātes meža īpašniekiem un lauku uzņēmējiem	Seces pagasta pārvalde, Jaunjelgavas novads Sākums plkst. 10.00	Jekaterīna Blaua: mob. tel. 26534704; <a href="mailto:jekaterina.blaua@mkpc.llkc.lv">jekaterina.blaua@mkpc.llkc.lv</a>

Par plānotajiem informatīvajiem semināriem (konkrētām tēmām, norises vietām, laikiem un datumiem) var interesēties MKPC mājaslapā sadaļā „Jaunami” vai Valsts Lauku tīkla mājaslapā, vai sazinoties ar MKPC speciālistiem.

**SEKOJIET JAUNUMIEM:**



**WEB: [WWW.LLKC.LV](http://WWW.LLKC.LV) un [WWW.LAUKUTIKLS.LV](http://WWW.LAUKUTIKLS.LV)**

**Savus ieteikumus, kā pilnveidot «Lauku Lapu»,  
sūtiet uz e-pastu: [lauku.lapa@llkc.lv](mailto:lauku.lapa@llkc.lv)!**